关于开展机关党建和思想政治工作

理论研讨活动的通知

县市区直机关工（党）委，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区直机关工委，城陵矶新港区综合管理部，市直和中央、省驻岳有关单位党组织：

为深入贯彻落实习近平总书记关于要在全党大兴调查研究之风的要求，提升机关党的建设和思想政治工作科学化水平，按照市委办岳办发电[2018]3号、4号通知精神和省直机关工委要求，决定在全市各级机关开展机关党建和思想政治工作理论大调研活动。现通知如下：
一、指导思想

深入学习贯彻党的十九大精神与习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实省委、市委和省直机关工委部署要求，从本单位机关基层党组织工作实际和党员干部职工思想实际出发，围绕机关党建和思想政治工作中的重点难点热点问题，坚持“一线工作法”，深入开展调查研究，提出对策建议，努力推动全面从严治党向纵深发展,为践行“一三五”发展思路提供坚强的思想保证。
二、参考调研课题
1.机关（企事业）建立学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想长效机制研究
2.“抓重点、补短板、强弱项”中的机关（企事业）党建工作研究

3.实际工作中坚持党建引领研究

4.改革开放40周年的机关（企事业）党建研究

5.机关（企事业）党建服务市委“一三五”发展思路研究

6.市委“四大会战”中的机关（企事业）党建研究

7.机关（企事业）党建服务“真抓实干、跨越发展，全力建设湖南发展新增长极”研究

8.“一线工作法”中的机关（企事业）党建研究

9.提升基层党建质量研究

10.振兴乡村战略中的机关（企事业）党建研究

11.纠“四风”和“治陋习、树新风”中的机关（企事业）党建工作研究

12.加强机关（企事业）党的政治建设研究
13.提升机关（企事业）党员作风优良化水平研究
14.提升机关（企事业）支部建设标准化水平研究
15.提升机关（企事业）文明创建科学化水平研究
16.提升机关（企事业）纪律建设制度化水平研究
17.提升机关党建服务中心、建设队伍水平研究
18.机关（企事业）党员、干部存在的与创新引领开放崛起战略不相适应的思想作风问题及对策研究
19.提升机关（企事业）基层党组织组织力研究
20.增强机关（企事业）基层党组织政治功能研究
21.规范和落实机关（企事业）领导干部参加双重组织生活制度研究
22.机关纪委履行职责研究
23.科学完善机关（企事业）民主评议党员制度研究
24.落实和创新机关（企事业）党支部“三会一课”制度研究
25.工委和市直单位党组（党委）形成抓党建合力研究
26.强化机关党组（党委）党建领导责任研究
27.机关（企事业）党员干部中存在的形式主义、官僚主义及对策研究
28.提升机关（企事业）党员理论学习效果研究
29.提升机关（企事业）党支部主题党日活动质量研究
30.做好新时代机关（企事业）思想政治工作研究
31.在机关（企事业）党员中培树典型和发挥典型引领作用研究
32.机关（企事业）党内激励关怀帮扶机制研究
33.机关（企事业）党员、干部联系基层联系群众机制研究
34.运用“互联网+”、云计算、大数据等创新机关（企事业）党建工作研究
以上题目只是选题方向，仅供参考，各单位可结合自身及行业性质特点和工作实际，在此基础上进行延伸展开、具体化，也可自定选题。
三、工作要求
（一）高度重视理论研究工作。各单位要按照习近平总书记的要求，结合市委《关于深入开展“抓重点、补短板、强弱项”大调研活动的通知》要求，高度重视机关党建和思想政治工作课题研究工作，将其作为密切机关同基层关系、密切党群干群关系、增强工作针对性有效性科学性的重要抓手，结合实际积极选题，扎实开展调研；承担课题的单位要明确课题负责人，全程关注，注重把关；要为课题研究提供经费、人员和时间等方面的支持和保障，有条件的单位要组织精干力量成立课题小组集体攻关。
（二）努力提高课题研究成果质量和水平。要着眼于机关党的工作全局性、长远性、基础性问题，突出应用性和实践性，根据参考题目与调研方向，结合实际，选准研究题目；要聚焦实践、立足实践、服务实践，组织人员深入实际、深入基层、深入群众，多层次、多方位、多渠道地调查了解情况，找出解决机关党建和思想政治工作中存在问题的新视角、新思路和新对策，使研究成果有观点、有分析、有材料、有事例，更具理论性、现实性、针对性、前瞻性，实现“题材新颖、贴近实际、见解独到、可操作性强、推动工作创新”的目标要求。
（三）按时完成课题调研任务。选定课题调研方向的单位要科学统筹安排，抓紧时间开展调研。撰写的调研课题成果（论文）统一用A4纸一式15份及电子版，标注“年度调研课题”字样，于2018年8月30日前报送市直机关工委办公室。市直机关工委将评选表彰一批优质论文，并择优向省直机关工委推荐。
联系人：陈虎，联系电话及传真：0730-8889338。电子邮箱：415113801@qq.com。地址：岳阳市委一办公楼218室。

                 中共岳阳市委市直机关工作委员会

                     2018年3月15日